41. Burchardi Wormaciensis Decretum... cit., col. 655B-655C, cap. 181. Ex concilio Agathensi, cap. 4. *Si quis presbyter vitae suae negligens pravis exemplis mala de se suspicari permiserit, et populus, ab episcopo juramento seu banno Christianitatis constrictus, infamiam ejus patefecerit, et certi accusatores criminis ejus defuerint, admoneatur primo seorsum ab episcopo, deinde sub duobus vel tribus testibus. Si non [se] emendaverit in conventu presbyterorum episcopus eum publica increpatione admoneat. Si vero neque sic se correxerit, ab officio suspendatur usque ad dignam satisfactionem, ne populus fidelium in eo scandalum patiat. Si autem accusatores legitimi non fuerint qui ejus crimina manifestis indiciis probare contenderint, et ipse negaverit, tum ipse cum septem sociis suis ejusdem ordinis, si valet, a crimine semetipsum expurget. Diaconus vero, si eodem crimine accusatus fuerit, semetipsum cum tribus excuset.* Ivo Carnotensis Decretum... cit., col. 493D-494A, cap. 226; et Ivo Carnotensis Panormia, <http://wtfaculty.wtamu.edu/~bbrasington/panormia.html>, V, 1.

42. Grat., De pen., 1, 85 (Friedberg, 1183) : ... *id tamen agat, quod non solum ipsi prosit ad recipiendam salutem, sed etiam ceteris ad exemplum, ut, si peccatum eius non solum in gravi eius malo, sed etiam in tanto scandalo aliorum est, atque hoc expedire utilitati ecclesiae videtur antistiti, in noticia multorum, vel coram totius plebis multitudine, agere penitentiam non recuset, nec resistat, ne*

*letali et mortiferae plagae per pudorum addat tumorem...*

43. A. Winroth, *The making of Gratian's Decretum*, 2000, a montré à quel point l'élaboration de la *Concordantia discordantium canonum* s'avérait complexe, puisqu'il en existe au moins deux versions. Nous ne nous appuierons ici que sur la version longue et plus tardive du Décret. Mais le tableau des concordances de Winroth nous a permis de constater que près de la moitié des occurrences du terme (soit 27) ne se trouvait pas dans la première recension du Décret. On ne peut néanmoins associer ce constat à la thèse soutenue par Winroth de la « romanisation » du Décret opérée entre l'écriture des deux versions, puisque le terme *scandalum* n'est pas issu du droit romain. La deuxième version a peut-être été influencée par des canonistes parisiens comme Rufin ou Étienne de Tournai, formés au contact de la théologie. Ce que nous avons dit des acceptions théologiques du terme de scandale nous invite à penser que ces décréteurs n'ont pas été étrangers à la refonte du Décret, du moins à la pénétration de la catégorie de scandale en droit canon. Sur le Décret de Gratien, voir la mise au point récente de P. Landau, *Gratian and the Decretum Gratiani*, dans W. Hartmann et K. Pennington (éd.), *The history of medieval Canon Law in the classic period (1140-1234)*. From Gratian to the Decretals of Pope Gregory IX, Washington, 2008.